



Länsstyrelsernas informationsblad i överförmyndarfrågor

1:2024

I detta blad informerar vi om:

Ny form på nyhetsbrev

Ändrad ansvarsfördelning av viss Länsstyrelseverksamhet

Uppdaterade riktlinjer för överförmyndare – lämplighetsbedömning

Digitalisering och gallring

Nyhetsbrev

Nyhetsbrev är nu digitala! Anmäl er via länken för att få dem direkt i inkorgen.

Anmälningsslänk:

<https://www.idrelay.com/customersv6/1st/og/forms/overform.html>

Detta nyhetsbrev är det sista som kommer att distribueras ut i denna pdf-form.

Ändrad ansvarsfördelning av viss länsstyrelseverksamhet – ytterligare koncentration

Regeringen har den 11 april 2024 fattat beslut om att ändra ansvarsfördelningen för vissa verksamheter vid länsstyrelserna. Denna förändring omfattar bland annat länsstyrelsernas tillsyn av överförmyndare. Ändringarna träder i kraft den 1 januari 2025.

Förändringarna är en del i arbetet med en gemensam regionalindelning för statliga myndigheter. Genom ändrad ansvarsfördelning (koncentration) av dessa verksamheter vid länsstyrelserna tar regeringen ytterligare steg mot en högre grad av tydlighet och enhetlighet i statens regionala indelning. Den ändrade ansvarsfördelningen bygger på underlag i Statskontorets rapport "Koncentration av viss länsstyrelseverksamhet".

Länsstyrelserna i Dalarnas och Stockholms län har fått i uppdrag att förbereda överföring av överförmyndartillsynen till länsstyrelsen i Örebro län. För Länsstyrelsen i Stockholms län avser uppdraget ärenden och verksamheter i

Uppsala, Södermanlands och Västmanlands län. Länsstyrelsen i Örebro har fått i uppgift att förbereda inordnandet av verksamheterna.

Länsstyrelsen i Västernorrland har fått i uppdrag att förbereda överföringen av verksamhet till Länsstyrelsen i Norrbottens län, som fått i uppdrag att förbereda inordnandet av verksamheten.

Länsstyrelserna i Skåne, Västra Götaland och Östergötland och överförmyndarna tillhörande Skåne, Västra Götaland och Östergötland påverkas inte av förändringarna. För frågor rekommenderar vi att ni vänder er till den länsstyrelse som är er tillsynsmyndighet idag.

Nationella riktlinjer för överförmyndare – kontroll av en persons lämplighet som ställföreträdare

Riktlinjen har uppdaterats och kommer att publiceras inom kort. Uppdateringen innebär att riktlinjen har tillgänglighetsanpassats så att den kan vara publicerad på Länsstyrelsernas hemsidor. Det finns även en uppdaterad rekommendation att inhämta den tilltänkte ställföreträdarens samtycke till att uppgifter inhämtas från socialnämnden.

Övriga riktlinjer ska också ses över och tillgänglighetsanpassas. De publicerade riktlinjerna kan inhämtas från respektive länsstyrelse.

Digitalisering och gallring

Det har uppkommit diskussioner om ersättningsskanning och gallring av förteckningar, årsräkningar och sluträkningar samt registerutdrag vid digitalisering av inkomna och upprättade handlingar.

Länsstyrelserna hänvisar till Gallringsråd nr 9, Bevara eller Gallra, Råd för överförmyndare, utgiven av Riksarkivet och SKR. Av gallringsrådet framgår bl.a. att ”Man bör även beakta ett eventuellt bevarande av pappershandlingen med hänsyn till juridiska krav på egenhändigt undertecknande.”

Dessa formkrav och bevisvärden kan inte föras över till en elektronisk handling. Överförmyndare ska även göra en anteckning om verkställd granskning på flera av de berörda handlingarna samt lämna handlingarna till behörig mottagare när ett ställföreträdarskap har upphört. Länsstyrelserna anser därför att det är mycket olämpligt att gallra dessa pappersoriginal.

Vill myndigheten undvika den extra hanteringen som bevarandet av dessa pappersoriginal medför är det bättre att styra mottagandet av handlingar så att de tas emot i elektronisk form och med en elektronisk underskrift när en sådan behövs.

Med vänliga hälsningar

Länsstyrelsen i Dalarnas län, Länsstyrelsen i Norrbottens län, Länsstyrelsen i Skåne län, Länsstyrelsen i Stockholms län, Länsstyrelsen i Västernorrlands län, Länsstyrelsen i Västra Götalands län, Länsstyrelsen i Östergötlands län

Justitiedepartementet har gett länsstyrelserna i uppdrag att förbättra tillsynen av och stödet till landets överförmyndare och överförmyndarnämnder. Länsstyrelserna ska se till att det finns en kvalitativ, effektiv och enhetlig tillsyn över överförmyndarna. Detta informationsblad är en del av länsstyrelsernas genomförande av uppdraget.